Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem.

Et marginez ante thalamos cubiti vnius.]

Sicut sepe diximus: thalami corda electorum sunt omnipotentis amore seruertia, quod per marginem ante thalamos: nisi fides exprimitur? Quod non prius ipsa teneat, nullum ad spirituali amore pertinet. Non enim charitas fidem: sed fides charitatem precepit. Nemo enim potest amare quod non crediderit. Margo itaque est ante thalamos: fides ante ardorem charitatis. Quod sicut dictum est nisi ea quod audis credideris: ad amorem eorum quod audieris nullatenus inflammaris. Sed margo ante thalamum cubiti vnius est, quod tunc fides corda auditentium in amore copulat quam pro errore et scismata diuisa non est: sed in unitate perdurat. At videlicet margo vnius cubiti audiens animum ad thalamum pducatur: qui celestis spiritus specie quam hic predicitur postmodum in celestibus demonstrat. Abi et bene subdit.

Et cubitum vnius finis utrumque.

Utrumque autem dicitur: ac si dicatur utrumque. Per latitudinem quippe liminis et longitudinem porre: verus ac nouum testamentum diximus designari. Ad extremum vero additur et cubitum vnius sit finis utrumque, quod videlicet et testamentum vetus vnu nobis mediatorem dei et hominum nunciat, et testamentum nouum eundem nobis nunciat in eterna claritate venturum. quem iam per nos cognovimus incarnatum. Cubitum ergo vnu utrumque est, quod est lex, predixit in carne apparuit, et ipse quod nunc testamentum nouum loquitur in gloria maiestatis apparebit. Et tunc utrumque finis erit: cum visus in divinitatis sue potestate omnia qui sunt predicta compleuerit. Scriptum namque est: Finis legis christus ad iusticiam credet. Rom. 10. Finis videlicet non qui consumit: sed qui perficit. Tunc enim legem perficit: cum sicut lex predixerat incarnatum apparuit. Sed adhuc de eius iudicio multa nouum testamentum loquitur, adhuc multa de regno illius narrat que necdum videtur impleta. Ecce quo

tunc euangelium legitur, ventura predicanter. Tunc ergo erit et noui testamenti finis: cum et que de se permisit compleuerit. Finitum versus testamentum nouum quod perficit. Nam cum ipse de quo loquitur visus fuerit: eiusdem testamenti verba cessabunt. Unde et sancte ecclesie veri luminis die quasi tempus verale prestolanti per sponsi vocem dicitur. Surge propera amica mea, columba mea, formosa mea et veni. Jam enim hyems traxit: imber abiit et recessit. flores apparuerunt in terra. Cant. 2. Siue enim sancta ecclesia seu unaqueque electa anima, celesti sponsa est amica per amorem columba spiritus, formosa per morum pulchritudinem. Quae cum iam de corruptione carnis viciatur: ei perculpito hyems transit, quia per sentis vite torpor abscedit. Imber quoque abiit et recedit, quod cum ad contemplandus in sua substancia omnipotente deum educitur: iam verborum gutte necessarie non erunt: ut pluvia debeat predicationis infundi. Itaque quod minus audire potuit: amplius videbitur. Tunc apparet flores in terra: quia cum de eterna beatitudinis vita quedam suavitatem primordia pregestare anima ceperit: quia si iam in floribus odorata exit. Quod postquam egressa fuerit: in fructu uberiori habebit. Unde et illic subditur. Tempus putationis aduenit. Ibidem. In putatione quod per sacramenta sterilia reciduntur: ut ea que prevalent uberioris fructus ferantur. Nostre itaque putationis tempus tunc aduenit: quando in fructuofam ac nocturna corruptionem carnis deserimus: ut ad fructum anime peruenire valeamus. Qui fructus nobis erit uberiorius: visio vnius cubiti. Ergo vnu est finis utrumque: quia vnu est ille qui dicitur. Singulariter sum ego donec transierit ps. 140. Qui solus cum patre et sancto spiritu presidet in celo: sicut passer vnicus in edificio. Quem admodum impletuit legem per mysterium incarnationis et perfecte humanitatis sue: ita testamenti noui promissa impleturus est per ostensam gloriam claritatis sue. Hunc vnum nobis cubitum: mensura quoque arche

Liber II

locuta est. Archā enim que trecentis cubi-
tis fieri in longitudine iusta est: sexaginta
vero latitudine triginta autē in altitudi-
ne: in uno est cubito cōsummata. Quid
enī per archā nisi sancta ecclesia figuraē.
que inferius ampla est: superius angusta?
Quae a trecentis et sexaginta ac triginta cu-
bitis ad vñū cubitu colliguntur: quod latitudinē
quā sancta ecclesia in mēbris suis adhuc
infirmātibus habebit: paulisper angustata
et in alio p̄ficiēt ad vñū tendit. Ipa enim
ratio exigit ut credam⁹ qđ in illa arche la-
titudine omnes bestie: cicta quadrupedia
atq; reptilia in inferiorib⁹ fuerūt. Homo
vero atq; volatilia nimirū in superiorib⁹
Iuxta superiorē etēm partē fenestra fuit
in laterē: de qua corū vel columbā dīni-
st homo: ut si ī diluvij trāsisset aqua co-
gnosceret. Et qđ archa eadem in uno fuit
cubito cōsummata: homo et volatilia iuxta
cubitu fuerūt. Recte itaq; per archā vni-
uersa ecclesia designat: que adhuc in mul-
tiis suis carnalib⁹ lata est: in paucis spiri-
tualibus angusta. Et quia vñū homē qui
est sine peccato colliguntur: quasi in uno cubi-
to sumuntur. Videntur etēm multos intra
elūsdē sancte ecclesie sinū in superbia eri-
gi: in carnis voluptate dissolui: acqrēdīs
terrenis rūb⁹ inhibere: imperatē avaricia
mare transire: deseruire iracūdies: iurgias
vacare: p̄xios quos preualēt ledere. H̄z
qđ eos adhuc sancta ecclesia tolerat ut co-
uerat: quasi in arche latitudine deorsum
bestie mosant. Videntur alios ī aliena
nō querere: illatas iniurias equanimiter
portare: rebus p̄prijs esse p̄tentos: humi-
liter vivere. Sed quia isti iam pauci sunt
angustas archa. Alio s; autē cōspicimus
etiā possessa relinquerē: nullū terrenis re-
bus studiū dare: inimicos diligere: carnē
a cūctis voluptatibus domare: mort⁹ om-
nes sub ratiōis iudicio premere: per cele-
ste desideriū contemplatiōis pennas sub-
leuare. Sed qđ tales quicq; valde rari sūt:
in archa luxia cubitu ducentū vbi homines
et volatilia cōtinēt. Querat tamen siq; s
in eis esse valeat sine peccato: et nullus im-

Omelia XVI

uenit? Quis itaq; homo sine peccato est
nisi ille qui in peccato natus non est? In
vno ergo cubito cōsummata archa: qđ vñū
est anchora et redemptor sancte ecclesie sine
peccato: ad quē omnes proficiunt qui se es-
se peccatores nouerūt. Dicat itaq; de lis-
mine et porta. Et cubitus vñus finis vtrū
qđ. Quia cum vñus mediator dei et homi
nū xp̄s Jesus in maiestate sua appa-
rit: omnia vtriusq; testamēti que predicta
et p̄missa sunt complevit. Sin vero vtra
qđ hoc loco marginē ac thalamos memo-
rat: nego hoc ab hac sententia abhorret:
quia cū maiestas redemptoris nostri fue-
rit ostensio finis fides: cū iam ceperit vidē-
re homo qđ credit. Et ad finem suū per-
ueniūt thalamū: quia corda fidelium incom-
parabiliter longe qđ modo sunt in amore
illius perficiunt. Cubitus ergo finis vtrū
qđ est: quia vñius domini et salvatoris vi-
sio in electis suis fidem finit: et charitatem
perficit. Considerare libet: qui nos su-
mus qui ista tractamus. Certe ex gentib⁹
venimus: certe parētes nostri lignoꝝ ac
lapidum cultores fuerūt. Unde ergo hoc
nobis: ut ea quoq; que nūc vñq; hebrei
nesciūt) ezechielis p̄phete tam p̄funda
mysteria rimemur? Agamus ergo gratia
as toto desiderio vñ: qui cūcta que de eo
in sacro eloquio scripta sunt opere imple-
uit: ut que intelligi auditā nō poterāt: vi-
sa pandere. Ibi quippe incarnationis: ibi
passiozib⁹ mōrs: ibi resurrectio: ibi ascen-
sio illius continet. Sed quis nostrū hec
audita crederet: nisi facta cognouiss⁹? Si
gnatū ergo librū sicut in iohānis apocali-
psi legi: quē aperire et legere nemo pote-
rat: leo de tribū iuda aperuit. Apocal. 5.
quia omnia eius nobis mysteria in sua pas-
sione ac resurrectiōe patet. Et per hoc
qđ iſfirmitatis nostre mala pertulit: sue no-
bis potēt et claritatis bona monstravit.
Caro enī factus est ut nos spirituales face-
ret: benignē inclinat⁹ est ut leuaret: exigit
ut introduceret: visibilis apparuit ut in-
visibilis mōstrarēt: flagella pertulit ut sa-
naret: opprobria et irritationes sustinuit: ut

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ab opprobrio eterno liberaret: mortu⁹ est ut vivificaret. Nam⁹ ergo gratias vniū
ficati ⁊ mortuo: ⁊ ideo amplius vivificā-
ti: qz mortuo. Un⁹ bñ salutē nostrā ⁊ pas-
sionē illius esaias cōtemplatus ait: Ut fa-
ciat opus suū: alienū est opus eius: vt ope-
re ſe opus suū: peregrinū est opus eius ab
eo. Eſa. 27. Opus erem⁹ deī: eſt animas
quas creauit colligere: ad eterne lucis gau-
dia reuocare. Flagellari autem atq; ſpu-
tis liniri: crucifig⁹: mori: atq; ſepeliri nō
hoc in ſua ſubſtāta opus deī eſt: ſed opus
homis peccatoris: qui hec omnia meruit
per peccatum. Sed peccata noſtra ipse per-
tulit in corpe ſuo ſuper lignū. I. Petri. 2.
Et qui in natura ſua ante ſemp incōpre-
hēbilis: in natura noſtra cōprehendi di-
gnatus eſt ac flagellari: niſi ea que erant
infirmitatis noſtre luſciperet: nunq; nos
ad ſue fortitudinis potentia ſubleuaret.
Unde ergo faciat opus suū: alienū opus
eius: ⁊ vt operē ſe opus suū: peregrinū eſt
opus eius ab eo: quia incarnatus de⁹ vt
nos ad ſuā iuſtiā colligeret: dignat⁹ eſt
pro nobis tanq; peccator homo vapulare.
Et alienū opus fecit vt faceret propiu⁹:
quia per hoc q; infirmās mala noſtra lu-
ſtinuit: nos qui creatura illius ſumus ad
fortitudinis ſue gloriā perduxit. In qua
viuit ⁊ regnat cū patre in unitate ſpūſan-
cti: per oīa ſecula ſeculorū. Amen.

Explicit Omelia. XVI.

Incipit Omelia. XVII. que
exponit litterā capituli. XL. ab
illa parte: Thalami autem ſex
cubitorum erant hincinder: vſ q;
ad illam partem in eodem capi-
tulo. Et eduxit me ad atrium
exterius.]

Emoratis ſuperius thalamis
m ppheta ſubiungit: quia thalami
ſex cubitorū erant hinc ⁊ inde.
Quia in re magna nob̄ queſtio
generat: cur ſuperius thalamū uno cala-
mo mensurā dixit: quē videlicet cala-
mū ſex cubitos ⁊ palmū habere perhibu-
it: atq; in ſerius thalamos ſex ſolumodo di-
xit cubitis mēſurari? Si eī non calamo:
ſed ſex cubitos mensurant: palmus deet
qui ſuperius in mēſura calamī dicebat ad
eſte. Sed si thalami ſunt ſenſus atq; cogi-
tatiōes fideliū: in quibus caſte anīe cōdi-
tori ſuo in amore iungunt: ⁊ per ſex cubi-
tos perfecta operatio: per palmū vero in-
choato contemplatiōis exprimit: ſancte
vniuersaliſ ecclesiſ debemus mēbra pſpi-
cere: ⁊ citius inuenim⁹ q; ſunt in ea tha-
lamī uno calamo: ſunt alijs ſex tantummo
do cubitis mēſurati. Nam fideles quidā
in illa oīpotentē deū ita amāt: vt in ope-
re perfecti ſint ⁊ in cōtemplatiōe ſuſpēſie
bi. pfecto calamū in mēſura habēt: q; et
ſex cubitos operatiōis ſe palmū ſtempla-
tiōis poſſident. Quidā vero oīpotentez
quidē deū diligūt: ⁊ perfecte in bōis ope-
ribus exercenſ: ſed tamen cōtemplari ei⁹
magnitudinē ſubtiliori intellectu neſciūt
Uiant aurē: ſed inueniāt gaudia eius
claritatis ignozāt: hi itaq; ſex cubitos ha-
bēt ſe palmū nō habēt: quia ei iā per amo-
rem iuicti ſunt: ſed ex cōtemplatiōe diuini-
ci. Qui tamē thalami poſt cōmemoratio-
nē cubiti vniūs hinc ⁊ inde eſte referunt:
quia videlicet in amore auctoris ac redē-
ptoris noſtri fideles anīe ⁊ ex iudaico po-
pulo ⁊ ex gentilitate cōuenierūt. A. Un-
de ⁊ idē redemptor noſter cum aſello ſe-
dens hierusalē tenderet (ſicut euāgelista
teſtat) multi veſtimenti ſua ſtrauerūt in
via: alijs autē frondes cedebat de arbori-
bus ⁊ ſternebat in via: ⁊ qui preibant ⁊ q;
ſequenſ clamabāt dicentes: Manna be-
nedictus qui venit in nomiſe dñi. Marci
ii. Math. 21. Luce. 19. Saluator eteſi
noſter aſellū ſedens hierusalē tendit: quā
do vniuſcuilicet fidelis anīa regēs videli-

Liber II

cet iumentū suū: ad pacis intime visionē ducit. Iumentū sedet etiā cum sancte ecclie vniuersaliter p̄sidet: ea mox in superne pacis desideriū accedit. Multi autē vestimēta sua in via sternunt: quia corpora sua per abstinentiā domat: vt ei iter ad mentē parent: et exempla bona sequentib⁹ prebeant. Alij autē ramos vel frondes de arboribus cedūt et sternunt in via: quia in doctrina veritatis verba atq; sententiā patruz ex eoꝝ eloquio serpunt. Et hec in via dei ac laudatoris animū venientes: humili precatiōe submittunt: quod indigni quoꝝ et nos mō facimus. Nam cū patrū sentientias in sermone exhortatiōis assumim⁹: frōdes de arborib⁹ cedim⁹: has in via dei omnipotēti domini sternimus. Sed qui prebāt et qui sequebāt clamabāt: osanna. Precessit q̄ppe iudaicus populus secutus est gentilis. Et qz̄ oēs electi siue qui in Iudea esse potuerunt: siue qui nūc in ecclesia existōt: in mediatorē dei et hominē credidérunt et credunt: qui prebēt et qui sequuntur: osanna clamāt. Osanna autem latina lingua salua nos dicit. Ab ipso enim salutē et priores quesierunt: et presentes querūt: et benedictum qui venit in nomine domini confitēnt: quoniam una spes: una fides est precedentū atq; sequētiū populoꝝ. Nam sicut illis peccata passione ac resurrecciōe eius saluata sunt: ita nos preterita passione illius: ac permanenti in secula resurrecciōe saluamur. Quem em̄ priores nostri ex iudaico populo crediderunt: atq; amauerūt venturū: hūc nos et venisse credimus et amamus: eiūſq; desiderio accēdimur: vt eum facile ad faciem cōtemplēmus. Thalami ergo eius hinc et inde sunt: qz̄ corda anātiū fidem que in illo est: et a priori parte seculi et ab ultima cōplectunt. Sequit.

Et mensus est portam a te-
cto thalami usq; ad tectum eius
latitudinem viginti et quinq;
cubitorum.]

Omelia XVII

Sepe iam diximus portam fidem: et per eandem fidem ipm̄ dominū ac redemptorem nostrū mediatorem dei et hominū Ihesum xp̄um posse signari: quia per fidem que in eo est: introitus ad fidem patet. Sed etiam scripturam sacram que nobis eandem ipam fidem in redemptoris nostri intellectu aperit: nō immerito portam accipimus: quia ea ve oportet cognita: ad intelligenda invisibilia intramus. Si igitur hoc in loco vt prediximus porta scriptura accipitur: querendū est quid per tectum thalamis: quid per tectum portae signetur? Sed habet thalam⁹ tectum: quia opera est mens amaritum: et adhuc seruor amoris in occulto est. Habet quoꝝ et porta tectum: quia scriptura tota quidem propter nos scripta est: sed non intelligitur a nobis. Multa quippe in illa ita aperta sunt ut pascat parvulos: quedam vero obscurioribus sententiis ut exerceant fortes: quaten⁹ cū labore intellecta plus grata sint. Nonnulla autē ita in ea clausa sunt: vt dū ea non intelligimus: agnoscentes infirma nostræ cecitatis: ad humilitatem magis q̄ ad intelligentiā proficiamus. Sunt em̄ quedam que ita de celestibus loquuntur: vt solis illis supernis ciuib⁹ in patria sua persistētibus pateat nec dūq; nobis peregrinatibus referantur. Nam si quis ad urbem incognitam personam: multa de illa in via audiat: quedā quidem ex ratione colligat: quedam vero quia neclū videt nullo modo cognoscit: ipi vero cuius qui in ea sunt: et que de illa tacentur videt: et que de illa dicuntur intelligit. Nos igitur in via adhuc sum⁹: multa de illa celesti patria audiimus: alia iam per spiritū et rationem intelligimus: quedā vero nō intellecta veneramur. Unde et de eodē sacro eloquio scriptū est. Extendē celō sicut pellē: qui tegis in aquis superiora eius. ps. 103. Celum quippe sicut pellis extendit: quia per ora mortaliū scriptura sacra nobis in expositiōibus explicat. Sed sunt aque in celo superiores videlicet multitudines: id est angelos et agni

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

natin quibus eiusdem celi teguntur superiora. quia ea que in sacro eloquio altiora et obscuriora sunt. angelicis solimodo spiritibus patent: et nobis adhuc incognita per durant. Habet ergo thalamus tectum. quod nescit adhuc proximus crucifixus amatur a proximo. Porta quoque id est sacrum eloquius habet tectum. quia necdum omnia penetrare intellectu possumus que de celestibus audimus. Restat ergo ut in his que intelligimus: in profectu quotidie charitatis ambulemus. Ex quinque in nobis proximi quoque nostri non videantur quantum diligentur a nobis: atque in sacro eloquio ea quae necdum intelligimus humiliter veneramur. in his tamen ad que intelligendo peruenimus: dilatari per bonam operationem debemus. Unde et dicitur.

Et mensus est portam thalami vestigium ad tectum eius latitudinem viginti et quinque cubitorum.

Quinque enim carnis sensibus prediti sumus. videlicet visu. gustu. olfactu. auditu. atque tactu. Hisdem vero quinarius numerus per semetipsum multiplicatus ad vicesimum et quintum numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis celestibus sine ipsis corporebus quinque sensibus non valimus. His quippe officijs suis index animus interior presidet. et quid exterior agere iuste vel misericorditer possit: quasi eiusdem officijs renunciantibus ac deseruentibus agnoscit. Quia ergo timore omnipotentis domini animus impletus: necessitate est ut quinque nostri sensus nobis velut subiecta officia in bona operatione deseruantur. Per quos cum aliquid agere misericorditer ceperimus: propter se quotidie ipsa misericordia apertur: et quasi quidam sinus boni operis expanditur. Quinque igit sensus multiplicatur in se du hoc quod per ipsum agitur in bono quotidie opere per profectum multiplicatur. Unde et latitudo esse viginti et quinque cubitorum dicitur. quia timor trepidatio et pigredo angustia est. Quisquis enim ideo indigenti dare panem metuit ne sis-

bit destruet: adhuc in angustia timor est. Quisquis igit vestimentum algentis non porrigit: quia hoc solus habere concupiscit: adhuc tenacie sue angustia coartatur. Quisquis ideo bonum non agit quia torpor ani malus torpescit: ipse ei suus torpor angustia est. Respicerem autem inopem exaudire precem. largiri stipem. prebere defensionem atque pro eiusdem defensione paupertia aduersantis cuiuslibet inimicitias non timeret magne mentis latitudo est. Mensuratur ergo inter thalamum et portam ea que inter latitudo cubitis viginti et quinque. quia in exteriore sensuum operatione probatur et cognoscitur que intrinsecus largitas bonitatis habeatur. Nam quid iam de scriptura sacra didiceris: et quantum proximum tacitus ames: in latitudine boni operis ostendis. Probat itaque viginti et quinque cubitis latitudo inter thalamum et portam. quia inter charitatem et scientiam testis est bona operatio. Que si fortasse defuerit: profecto certum est nec cognouisse te deum. nec diligere proximum: id est nec portam sacram eloquij: nec amoris thalamum habere. Et notandum etiam quod a tecto thalami vestigium ad tecum portae dicitur mensuratum. Per ea enim que nobis in sacra scriptura cooperata sunt nostra humilitas approbatur. quia quicquid in illa non intelligimus non superesse reprehendere: sed venerari humiliter debemus. Unde et de domino est scriptum. Palpebre eius interrogat filios hominum ps. 10. Palpebre quippe eius interrogat quando aliquid nobis claudetur et aliquid aperiuntur. Aperiendo nos interrogat: si intelligendo non extollimur. Claudiendo nos interrogant si non despiciimus que intelligere non valem. Per ea autem que de charitate nostra proximi nostris non loquimur in conspectu dei verius probamur. In quorundam enim orecis charitas facta est: in quorundam cordibus vera. Et sepe de charitate ostenditur quod non est: et demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur quam lingua: ut in ipso bono opere proximus noster am-

Liber II

¶ se videat. Et cum tantū nō possum⁹ qz-
tum volum⁹ opari omnipotēti deo occul-
ta amoris nostri sufficiant. A tecto ergo
thalami vsc⁹ ad tectū porte sit magna lati-
tudo: vt ab occultis nostris charitatis pro-
pter proximū vsc⁹ ad humilitatē scientie
⁹ ppter dñi in cōfum intelligim⁹. Vale-
mus bona semper opemur. Potest enī por-
talis tam aditus regni celestis intelligi.
Habet nūc thalamus tecū. habet ⁹ por-
ta tectū. quia ⁹ quāta sit nostra charitas i-
ter dñi ⁹ proximū non cognoscitur. ⁹ quā
do de hoc seculo ad eterne vite requie in-
troducamur ignorat. Esse enī nob̄ condi-
tor noster dñs nōst̄e incognitū vo-
luit: vt dum semper ignorat. semper esse px-
imus credas. ⁹ tanto quis feruentior sit in
opatione: quanto ⁹ incertus est de vocati-
one. Und ⁹ latitudo viginti ⁹ quinque cu-
bitorū a thalamo ad portā tenditur. quia
charitatē quā semel in dñs ⁹ primo coce-
pinus vsc⁹ ad ingressum regni debemus
omne qd̄ possum⁹ multipliciter atq; ices-
santer operari. A tecto itaq; thalami vsc⁹
ad tectū porte magna latitudo est. quia
ex gratia qua inchoam⁹ dñū diligere: vsc⁹
ad ipsam dilectionē que nobis aditus
regni celestis aperit. debemus nosmetip-
sos in magna bonoū operum actione di-
latare. aduersa patiēter perpeti. benigna
charitatis obsequia libēter impēdere. ip-
sos etiā quos patimur amare. habita. tri-
buere. non habita nō ambire. proximos si-
cūt semetiplos diligere. eoru bona nostra
credere. eorum mala quasi ppria desiere.
In tali ergo mente magna latitudo est: in
qua angustia odiorū non est. Quā profe-
cto latitudinē ex dei ⁹ proximi amore cō-
cipimus: qzum per sacra mādata cogno-
imus. Hā ⁹ ipsoſ latitudines viginti et
quinque cubitos nō incōuenienter intelli-
gimus: si eos iuxta sacrū eloquū discute-
re velimus. Sex enī cubitis mensuratos
thalamos dixerat: ⁹ sexto die homo est cō-
ditus. eo quoq; die dominus p̄fecisse ope-
ra sua describitur. Gen. I. Unde etiā pro
perfectione ponī senarius numerus solet.

Omelia XVII

Et quia omne operationē bona per qua-
tuor sancti euangeliū libros agnouimus:
si sex quater ducimus ad viginti ⁹ quat-
tuor peruenimus. Cui monas addit⁹. quia
in uno semper deo bene omnes opamur.
Vigili ergo ⁹ quinq; cubit⁹ latitudo hec
explicare debuit. quia om̄s bona opera-
tio per quattuor sancti euangeliū vi dixi-
mus libros agnoscit⁹: ⁹ in unius dei cog-
nitione ⁹ confessione cōpletur. Sequit⁹.

Et ostium contra ostium.

Hoc loco contra: nō pro aduersitate pos-
nitr sed ad rectitudinē. Ostium enim con-
tra ostium est: cū recto itinere ab exteroz
ad interiorez aditus peruenitur. In cognt
tione vero omnipotēti dei primum ostis
uz nostrū fides est. secundū vero species il-
lius ad quā per fidem ambulādo peruen-
imus. In hac etenī vita hanc ingredimur
vt ad illam postmodū perducamur. Osti
uz ergo contra ostium est. quia per aditus fi
dei aperiſ aditus visiōis dei. Si quis ve-
ro vtrāq; hec ostia in hac vita velit aci-
re: neq; hoc a salubrī intelligentia abhor-
ret. Nam sepe volum⁹ omnipotēti dei na-
turā inuisibilē considerare: sed nequaquam
valeat: atq; ab ipisis difficultatibus fati-
gata aīa ad semetipsum redit. sibiq; de se
ipsa gradus ascensionū facit: vt p̄mū se-
metipsum si valet considereret. Et tūc illaz
naturā que super ipsam est in cōfum potu-
erit inuestiget. Sed mens nostra si in car-
nalibus imaginib⁹ fuerit sparsa nequaquam
vel se vel anie naturā considerare sufficit.
Quia per quot cogitationes ducit: qua-
si per tot obſtacula cecatur. Primum er-
go gradus est vt se ad se colligat. Secun-
dus vt videat qualis est collecta. Terti⁹
vt super semetipsum surgar: ac sic contem-
plationi auctoris inuisibilis intendendo
subſciat. Sed se ad se nullaten⁹ colligit:
nisi prius didicerit terzenarū atq; celestī
imaginū fantasmata ab oculo mentis cō-
pescere quicquid de visu. quicquid de audi-
tu. quicquid de odoratu. quicquid de ta-
cu ⁹ gultu corporeo cogitationi eius oca-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ur erit resuere atq; calcare . quatenus
alem se querat intus: qualis sine ictis est
Nam hec quādo cogitat quasi quasdam
umbras corporū introitus versat. Abigē
da ergo sunt omnia manus discretionis ab
oculis mentis. quatenus talem se anima
consideret: qualis sub deo super corp⁹ cre
ata est: vt a superiori viuiscata: viuiscet
inferius qd administrat. Que r̄sic infusa
est corpori: vt non per membrorum partes
partibus sit diuersa. Nam in quolibet loco
pars corporis percuditur: tota dolet. Mi
ro autem modo vna eadēq; viuificatione
membrorum presidens cum ipsa per natu
ram nō diuersa sit: per corpus tamen agit
diuersa. Ipsa quippe est que per oculos
videt. per aures audit. per nares odorat
per os gustat. per membra omnia tangit et
tangendo lens ab aspero discernit. Et cuz
raz diuersa per sensus opatur non hec di
uersa: sed vna illa in qua creata est ratio
ne disponit. Cum ergo seipsum sine ima
ginibus corporis cogitat anima: iam pri
mum ostium intravit. Sed ab hoc ostio ad
illud tenditur: unde de natura dei omnipotens
ali quid contempletur. Anima itaq; in corpore vita est carnis. Deus ve
ro qui viuiscat omnia: vita est animarum.
Si igitur tante est magnitudo dinis ut com
prehendi nō possit vita viuiscata: quis in
tlectu comprehendere valeat quāte ma
testatis sit vita viuiscans. Sed hoc ipsuz
considerare atq; discernere iā est aliqui
tenus intrare. quia ex sua estimatione ani
ma colligit quid de incircumscrip⁹o spiritu
sentiat: qui ea incomprehensibiliter regit q
incomprehensibiliter creauit. Conditor
etenim noster longe incompatibiliter crea
ture sue presidet. et quedam opatur vt sint
nec tamen viuant. quedam vero vt sint et vi
uant. nec tamen discernere aliquid de vi
ta valeant. quedam autem vt sint: viuāt: at
q; discernant. Et opatur unus omnia: sed
in omnibus non diuisus. I. Corinth. 12.
Est enim vere summi: et nunquam sibi dis
similis. Anima autem et si per naturaz si
bimetipsi diuersa non est: per cogitationē

tamen diuersa est. So enim momēto iste,
quo de vita cogitat: d auditu cogitare ob
liuiscitur. et eo momēto iste quo de au
ditu vel gusto cogitat: de od oratu vel ta
ctu cogitare non preualeat. quia per cont
ectionem et obliuionem fit semper sibimetip
si dissimilis: et nunc hoc: nunc illud cog
itatione tenet. Omnipotēs autem deus
quia sibimetipsi similis est: ea virtute vis
der qua audit. omnia ea virtute creat quā
iudicat creata. Eius ergo et videre simul
omnia administrare est: et administrata cō
spicere. Nec alia cogitatione iustos adiu
uat. atq; alia iniustos dānat. sed vna eas
demq; vi nature singularis sibi semper in
dissimilis dissimilia disponit. Cur autem
hoc de potētia creatoris admiremur: qui
virtutis eius vestigia et in creatura cōspi
cimus? Natura quippe luti et cere diuers
a est. solis vero radius nō est diuersus. et
tamen cum diuersus nō sit: diuersa sunt q
in luto operatur et cera. quia uno eodēq;
sui ignis calore luti durat et ceras liquat.
Sed forsitan hoc in natura luti vel cere ē
non in ipsa solis substātia: que in naturis
diuersa viuētur opari. Omnipo
tēs autem deus in semetipsi habet sine
mutatione mutabilia disponere. sine di
uersitate sibi diuersa agere. sine cogitatio
num vicissitudine dissimilia formare. Lo
ge ergo dissimiliter opat dissimilia. nūq;
sibi dissimilis deus: qui et ubiq; est: et ubi
q; totus est. ait enim. Celū mibi sedes et
terra autē scabellū pedum meorum. Isa.
66. Et de ipso scriptum est. Qui celum
metit palmo: et terram pugillo cōcludit.
Isa. 4. Ex qua re considerare necesse est:
quia is qui celum velut sedem presideret
super et intus est. Et qui celum palmo et
terram pugillo concludit exterius. superi
us et inferius est. Et ergo indicaret omni
potens deus interiore se esse et superio
rem omnibus: celū ipse sedem esse perhi
buit. At vero se ostenderet omnia circū
dare: celum metire palmon: et terram se as
serit pugillo concludere. Ipse est interio
r et exterior: ipse inferior et superior: regens

Liber II

do superior: portando inferior: replendo interior: circuando exterior. Sicq; ē in-
tus vt portet: sic circuāt ut penetret. sic
presidet ut portet: sic portet ut presideat.
Cum ergo elevata ad seipsum anima suū
moduluz intelligit: et quia corporalia om-
nia transcendat agnoscit. atq; ab intelle-
ctu suo si ad auctoris intellectuz tendit:
quid iam hec: nisi ostiū contra ostiū aspi-
cit. Unde et auctori omnī prophetā dicit
Mirabilis facta est scientia tua ex me.
ps. 138. Quia quantilibet intercederit: nec
semiperficiam anima perfecta suffici posse
trare. quanto magis illius magnitudinē
qui potuit et animā condere. Cumq; i sci-
entie vel intellectu laboraret: lassescens
ac deficiens subdidit. Confortata est: nec
poterit ad eam. Ibidem. Sed cum conan-
tes atq; tendentes quidam iam de iniubib;
li natura conspicere lassantur. reuerbera-
tur. repelluntur. Et si interiora penetra-
re non possumus: tamen iam ab extiore
ostio interius ostium videmus. Ipse con-
siderationis labor ostium est. quia ostendit
aliquid eo qd intus est: et si adhuc in-
grediendi potestas nō est. Sequitur.

B Et fecit frontes per sexagin-
ta cubitos ad frontem atrii por-
te vndiq; per circuitum.

Sepe iam diximus senario numero per-
fectionem boni operis designari: non sibi
sequentes quod conati sunt huius seculi
sapientes astruere. dicentes iccirco senari
numerum esse perfectū quia suo or-
dine numeratus perficitur: ut cum unus
duo tres dicunt: senarius numer⁹ imple-
atur. vel quia in tribus partibus diuidit.
Id est sexta tertia et dimidia: videlicet in
vno duobus et tribus. Sed iccirco senari
numerum esse perfectū quia sicut pa-
loante dictum est. sexto die perfectit deus
omnia opera sua. Quoniam vero pecca-
tori homini legem dedit: que in decē pre-
ceptis scripta est: et sex decies ducta in se

Omelia XVII

xageniarium surgunt: recte per sexaginta
cubitos bonorum operum perfectio desi-
gnatur. Quod aperte etiam dominus in
euangelio designat: qui cum parabolam
seminalis exponeret dixit. Aliud cecis-
dit in terzam bonam et dabit fructum ase-
dentem et crescentem. afferebat vnum tri-
ginta. et vnum sexaginta. et vnum centu⁹.
Luce. 8. Mathei. 13. Mar. 4. Fructus
etenim terze bone triginta afferat cu⁹ mēs
perfectionem fidei que est in trinitate con-
cepit. Sexaginta afferat: cum bone vite
opera perfecte protulerit. Centum vero
affert: cum ad eternae vite contemplatio-
nem proficerit. Sinistra enim nostra ē vi-
ta presens. Dextera vero est vita ventu-
ra. Et recte per centenarium numerū eter-
ne vite contemplatio designatur. Quia
cum post triginta ac sexaginta ad cente-
num numerum computandū perueni-
mus: idem centenarius numerus in dexte-
ram transit. Fides atq; operatio adhuc
in sinistra est: quia hic adhuc positi et cres-
dimus quod nō videmus: et operamur ut
videamus. Cum vero iam se animus in
contemplatione eterne vite suspenderit:
quasi ad dexteram manū compotus per-
uenit. Fecit itaq; frontes per sexaginta
cubitos. Quia enim per sexagenarium
numerum perfectio: quid per frontes edi-
ficij nisi ipsa opera designantur: que exte-
rius videntur. Predicationis enim ver-
bum tribuere. alimenta esurientibus. ve-
stimenta algēribus dare: et pro bono ope-
re pacienter aduersa tolerare: quid aliud
quam frontes sunt edificij celestis? Quia
pulchritudo operum exteriorum ornata
bitaculum dei. quod adhuc latet intrinse-
cus. Sed iste frontes habent atrium vni-
dizq; per circuituz. quia in hoc magna sit
opera. si hec in mente dilatat amplitudo
charitatis. De charitate quippe scri-
ptum est. Latum mandatum tuum nō
mis. ps. 118. De hac iterum psalmista
ait. Statuisti in loco spacio pedes mes-
os. ps. 30. Sed ecce du⁹ loquor animo

W 2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

occurrit quomodo lata est charitas. Si per charitatem pertingit ad deum: et per semetipam veritas dicit: Intrate per angustas portas. Math. 7. Rursum psalmista audio dicente: Propter verba labiorum tuorum ego custodi vias duras. ps. 16. Atque in euangelio dominus dicit: Jugum enim meum suave est: et onus meum leue. Mat. 11. Quomodo ergo aut lata charitas si angusta porta: aut quomodo ingens suave est et onus leue: si in preceptis dei vie dure sunt que custodiuntur? Sed hanc nobis questione citius ipsa veritas soluit: quia via dei et inchoantibus angusta est: et perfecte iam viuentibus lata. Et dura sunt que contra usum spiritualiter animo pronominis: et tandem onus dei leue est postquam hec ferre ceperimus: ita ut pro amore eius etiam persequi placeat omnis per eo affectio in metu dulcedine veniat. Sicut sancti quoque apostoli gaudebat: cum a domino flagella tolerabat Actuum. 5. Ipsa ergo angusta porta amabilibus lata sit: ipse vie dure spiritualiter currentibus molles: et plane sunt. scit animus se pro temporalibus doloribus gaudia eterna recipere: et hoc incipit quod affligit amare. Atrium ergo ante frates eius in perfectio operis est latitudo dilectionis. Et notandum quod vicim vndeque per circuitum: ut videlicet homo per omne quod agit semper se in charitatis amplitudine dilatetur hic aut timor aut odia angustient. Si quis ergo de verbo dei loquitur: et charitatem quam predicit in mente non seruat: edifici frontem habet: sed atrium ante frontem non habet. Si quis elemosynam indigentibus largitur: et per hac fortasse in corde exrollit nec ex charitate primum inopie subvenit: sed se elatiore tacita extollit: frontem quidem in edificio ostendit: sed iuxta frontem atrium non fecit. Si quis illatas a proximo contumelias tolerat: et mala obiecta tacitum portat: magna est patientia quam demonstrat: si dolor in corde non habeat: si lucrari ad tranquillitatem mansuetudinis: etiam ipsum qui male excesserat querat. Nam si patiens et exterius exhibens intus dolor tenet: nec amat eum quem sustinet: habet quidem frontem in edificio: sed ante frontem atrium non habet: quia is qui se angustie ediorum subdidit: profecto charitatis latitudinem amisit. Non sicut superiori parte iam dominum: patientia enim vera est: et ipsam amat quem portat. Nam tolerare sed odire non est virtus mansuetudinis: sed velamentum furoris. Et notandum quod hoc ipsum atrium portae dicunt. Porta quippe nostra est: aditus ad regnum. Et deum ac proximum perfecte amare iam ad ingressum regni est credere. In quantum enim quisque amat: instantum ac ingressum propinquat. Inquantum vero amare negligit: instantum ingredi recusat: quem ne studet videre quod appetit. Tunc ergo habemus atrium portae: quod ex latitudine charitatis ad supernam vitam quam adhuc cotinere minime possimus: nam per desiderium intramus. Itaque cum bonum opus erga proximum agitur: restat ut eius de boni operis intentio discernatur. Si non presentis gratiae retributione queritur: sed spem suam animus ad futuram promissionem tendit: ut ex temporalibus eterna: ex terrenis celestia speret. Spes enim celestium mentem solidatnam conciliat fluctibus tumultu terrenorum. De qua et per paulum dicit: Quam sicut anchora habemus anime tutam ac firmam: et incedentes usque ad interiora velamini. Hebre. 6. de quibus interioribus hic quoque sublungit.

L. Et ante faciem portae que pertinebat usque ad faciem vestibuli porte interioris quinquaginta cubitos.

Hoc quod hoc loco dicitur ante faciem portae: non exterior sed interior ante portam locum describitur: dum usque ad faciem vestibuli porte interioris pertinere prohibetur. Unde et idem locus quinquaginta cubitos de mensuratus. Per quinquagenarium enim numerum requies eterna signatur. Habet enim septenarius numerus perfectionis suam: quia eodem die numerus est completus. Et per legem sabbatum in requie datum est. Ipse autem

Liber II

tem septenarius per semetipm multiplicatus ad quadraginta et noue ducit. Lui si monas addit: ad quinquagenariū persuenit: quia omnis nostra perfectio in illius vnius cōtemplatiōne erit: in cuius nobis visione iam minus aliqui salutis et gaudij nō erit. Hinc etiā iubileu: id est annus quinquagesimus in requie datus est: quia quisquis ad omnipotētis dei gaudia peruererit: labore et gemitū ulterius nō habebit. Notandū vero quia locus q̄ describit per quinquaginta cubitos tendit ad faciē vestibuli porte interioris pertingere memor. Non ergo hoc loco propheta iam ip̄m vestibulū porte interioris sed locū interi⁹ qui tendit ad vestibulum porte interioris narrat: per quē locū vtiq̄ sicut diximus spes nostra signat. Que dum eternā requie querit: mentē ad vestibulū porte interioris ducit. Hoc ipsius enim q̄ desideram⁹ celestia: q̄ ad p̄missa gaudia suspiramus: q̄ eterne vite requiete querimus: iam ad interioris vestibuli faciē propinquamus. Signet ergo per portam fides: per atriu charitas: per locū vero qui ad faciē vestibuli porte interioris p̄pinquat figuret spes: sine quib⁹ tribus virtutib⁹ quisquis iam vti ratione portest ingredi ad celestē edificiū nō potest. Nō abeat ergo fides in porta: quia introducit ad intelligentiā. Charitas in atrio quia mentē dilatat in amore. Spes in loco quinquaginta describit cubitis: quia per desideria atq̄ suspitia introduceit animū ad secreta gaudia quietis. De qua q̄ te et si adhuc sicut ei veritatis lumen nō certimus: iam tamē per rimas intelligētie ad aliquid videm⁹. Unde et hic subdit

Et fenestras obliquas in thalamis.

In fenestris obliquis pars illa per quam lumen intrat angusta est: sed pars interior que lumen suscipit lata. Via mentes contemplatiū quāvis aliquid tenuiter de vero lumine videat: in semetipm ramen magna amplitudine dilatant. Quae

Omelia XVII

videlicet et ip̄a que cōspicunt capere pauca vix possunt. Exigū valde est et de eteritate cōtemplatōes vident: sed ex ip̄o ex quo laxat sinus mentiū in augmento fersuoris et amoris. Et inde apud se ample sunt: vnde ad seueritaris lumē quasi per angustias admittunt. Que magnitudo cōtemplatiōis quia concedi nō nisi amaribus potest: in thalamis oblique fenestre esse perhibent: vel in his que iuxta thalamos nō iam extrinsecus: sed esse intrinsecus dicunt. Nā de eisdē fenestrīs subdit

Et in frontibus eorum que erant intra portam vndiq̄ per circuitum.

Erant em̄ in thalamis: erāt et in frontibus eoz: que intra portā vndiq̄ per circuitū fuerant constructa: quia qui cor intus haberet ī quoq̄ lumen cōtemplationis suscipit. Nam qui adhuc exteriora in moderatius cogitat: que sint de eterno lumine rime cōtemplatiōis ignorant. Neq̄ em̄ cum corporearū rerum imaginib⁹ illa se infusio incorporee lucis capit: quia dū sola visibilia cogitant: lumen inuisibile ad mentē non admittit. Sed quisquis iam lumini cōtemplatiōis intendit: curare magnopere debet: ut mentē semper in humilitate custodiat: nunq̄ se de gratia qua infundiā extollat: et ip̄as obliquas fenestras que metes contemplatiū signat: quales sint consideret. Per obliquas etenim fenestras lumen intrat et fur nō intrat: quia hi qui vere speculatorēs sunt: semper sensum in humilitate deprimit: atq̄ ad eoz mentes intelligentia contemplatiōis intrat: sed iactatio elatiōis non intrat. Et patet itaq̄ fenestra: et munita sunt: quia et aperta est in mentibus eoz gratia qua re plenit: et tamen ad se aduersariū ingredi ad superbiā non permittit. Notandū vero q̄ intra portā vndiq̄ per circuitū fenestra oblique esse memorant. Non em̄ cōtemplatiōis gratia summis dat: et minimis non dat: sed sepe hanc summi: sepe minimis sepius remoti aliquādo eam cō-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

sugati percipiunt. Si ergo nullus est fidelius officium a quo possit gratia contemplationis excludi: quisquis cor intus habet illustrari eius limine contemplationis potest. Quia intra portam vndeque per circuitum fenestre oblique constructe sunt: ut nemo ex hac gratia quasi de singularitate gloriet. Nullus se doni veri luminis estimet habere prizuatum: quia in eo quod se habere precipuum putat: sepe alter est vitior quem habere apud se boni aliquid non putat. Unde hic quoque adhuc aperte subiungitur.

Similiter autem erant et in vestibulis fenestre per gyrum intrinsecus.]

Postquam dixit fenestre in frontibus: ratiunculae fenestrarum in vestibulis per gyrum intrinsecus. Quia non solum alta sancte ecclesie membra que prominuntur habent contemplationis gratiam: sed plerique hoc donum etiam illa membra percipiunt: que et si tamen per desiderium ad summam concitatae: tam adhuc per officium in iusta iaceant. Nisi et hi qui de respectu videntur: omnipotens deus lumen contemplationis infuderit: fenestre in vestibulis non sufficiunt. Videntur itaque alios in summis locis sancte ecclesie constitutos atra de celestibus loqui: nitro studio in qua illa illustrata mens sufficit superne patrie secrete rimari: quia fenestra sunt in frontibus. Alij vero in sancte ecclesie sunt cotinentur: et respectu humanis oculis videntur: sed apud se sapientie studiis vacante: ad celestialia anhelant: atque inquantu[m] preualentur: que sunt gaudia eterna considerantur: fenestra itaque obliquae sunt: sed in vestibulis. Bene autem dicit per gyrum: quia omnis inquisitio secretarum rerum gyrum habet: non in cogitatione sua dicit animus: putasne hoc illud est: quasi circuitus et inueniat quod querit. Cui cum incircumscripsi[um] lumen erumperet in cogitatione ceperit: quasi per obliquas fenestras radius veritatis venit. Sic quippe in contemplatione nostrâ multa cogitatio in circuituendo perficiatur: sicut exemplum bonorum sepe querimus: ut in moribus

perficiamus. Nam enim iam cogitat animus ad meliora transire: quicquid melius de aliis is audire possit exquirere: nunc huius minime sancti alterius virtutem ventilat. Unde et electus quidam qui in expanso rituo sancte ecclesie per viuierum mundum mentis oculos miserat: bonorum vitam ad imitationem requireret dicebat: Circumferim et imolare in tabernacula dei hostiam iubilatorem. ps. 26 Ecce ut imolare iubilatorem hostiam circumbat: quia nisi anima buc illuc ad bonorum vitam exquireret mitteret: ipse vlos ad iubilatorem sacrificium non perueniret. Cum vero sancti viri intra ecclesiâ ad loca summa perducunt: eorum vita quasi in speculo ponit: ut cuncti videant bona que debent imitari. Unde et adhuc apte subiungitur.

Et ante frontes pictura palmarum.]

Quid per palmas: nisi premia victorie designantur: Ipse quippe dari vincētibus solent. Unde de his quod quis in certamine martyris antiquis hostem vicerat: et tam victores in patria gaudebant: scriptum est. Et palma in manibus eorum: Apoca. 7 et clamabat vox magna dicentes: Salus deo nostro qui sedet super thronum et agno Palmas quippe in manib[us] tenere est vis croetas in operatione renuisse. Cuius operationis palma ibi retribuetur: vbi iam sine certamine gaudebit. Unde et hic non dicitur palme ante frontes: sed ante frontes pictura palmarum. Ibi enim victrice palma videtur: vbi iam sine fine gaudebit. Nam hic plerique sanctos viros aspicimus mira age reverentias multas facere: leprosos mirare: demonia ejicere: racu[m] eruditinis corpora sanare: propheticis spiritu venturas predicere: cuncta itaque beatitudinem palme sunt sed adhuc pictura palmarum. Nam hec ali quādā dant et reprobis. Unde et per enas gelium veritas dicit: Multi dicent mihi in illa dies domini dñe: nōne in nomine tuo prophetauimus: et in tuo nomine demonia egemus: et in tuo nomine virtutes multas

huius: Mal
l: quia min
qui cognoscit in
electus est in fol
p[ri]m. In do
ctis signatur
John. 13. De
cū longe ill
s[ecundu]m ex ob
sage per elat
mita que per el
me sensibus ad
de eis scitis off
tent domini i
eig palma erit
eo est. Nam p
sit palma vera
functione pa
dius post
re incorrupte
in actualitate,
nunc hoc in
feliciter qui
multa i vision
v[er]o ch[risti]na
fatu multorum
p[ro]pterea
de laudis co
armenta sub
rives. Quia pl
fobularium po
cesserunt
ter latu[m] ed
dū. Nec boder
vit ea que su
nate non nost
vinit et regnat
super omnia terr
Expli

Incipit s
erponit litt
illa parte: E
um exterritus
tem cuiusde

Liber II

fecimus? Math. 7. Et tunc cōsitebor illis: quia nūq; noui voss discedite a me qui ogamini iniquitatē. Unū vero signū electiōis est soliditas charitatis: sicut sc̄i p̄tū est. In hoc sc̄ie: quia discipuli mei estis: si dilectionē habueritis ad inuicē. Jobis. 13. Hec autē miracula cū electi fas cū: longe dissimiliter a reprobis sūt: qz qd̄ electi ex charitate: hoc reprobī studēt agere per elationē. Sed eisdē electis ipa mira: que per charitatē faciūt non tam palme sunt: sed adhuc pictura palmarū: quia de eis foris ostendit: quales apud om̄ipotētē dominū intus habeant. Ibi autem eis palma erit: vbi iam mors cōtentio nō erit. Nam p̄dicator egredius tūc asperit palma veram vincētibus vari: cū resurrectionē preuidit mortuox fieri: sicut dicit: Sportz eñ corruptibile hoc induere incorruptionē et mortale hoc induere immortalitatē. 1. Corinθ. 15. Cum autē mortale hoc in deruit immortalitatē: tūc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors ī victoria: vbi est mors victoria tua vbi est mors stimulus tuus? Tūc erit perfecta victoria: cū mors plene fuerit absorpta. In omne autē qd̄ modo intrablliter de signis agi cōspicimus nō tam ipam viatoris: sed adhuc imagines victorie vide mus. Quia plerūq; sanctis etiā ī loc⁹ sublimiorib⁹ posuit: vt ad bona oga alij p̄ uocent: virtutes et signa dant: ante frontes interioris edificij palmarū pictura ostēdit. Hec hodierno die tractata sufficiant: vt ad ea que subiecta sūrvalētores adiuuātē vno nostro iefu xp̄o veniamus. Qui viuit et regnat cū patre in unitate sp̄uātē: per oīa secula seculoz. Amen.

Explicit Omelia. XVII.

Incipit Omelia. XVIII. que exponit litterā. XL. capituli ab illa parte: Et eduxit me ad atrium exteriū: vsq; ad illam partem eiusdē capituli Portā vero

Omelia XVIII

que respiciebat viam aquilonis atrij exterioris.]

Ostq; de cōtemplatiōis gratia obliquas fenestras insinuās p̄

p̄pheta multa locut⁹ est: eductū se extertus dicit: et gazaphilaſtia vidisse cōmemorat. In qbus gazaphiliatib⁹ quid aliud q̄ doctor⁹ scientia def̄gnat? Sed recte bac in re queri potest: cū doctores sancti spiritualia atq; interna docēant: cur p̄pheta eductū se extertus dicit et gazaphilatia foris vidisse? Sed sciendū est: quia alia est cōtemplatio que tantū videt quantū dicere nō valet: alia vero scientia atq; doctrina que tantū videt quantū exprimere per lingua possit. In cōparatiōe als cōtemplatio quippe illi⁹ luis qd̄ voce exprimi nō potest: q̄si hoc totū foris est qd̄ exprimi voce pot̄: itaq;.

Et eduxit me ad atrij exteriū: et ecce gaza philatia et paumentū stratum lapide in atrij per circuitum.]

Quia sermone greco philaxe seruare dic̄t: et gaza lingua persica diuitie vocant. Gazaphilatii loc⁹ appellari solet in quo diuitie seruant. Quid itaq; p̄ gazaphilatia designat: nisi vt pdixim⁹ corda doctorū sapie atq; sc̄e diuitijs plena? Et iuxta pauli vocē: alij dāt per sp̄u sermo sapientie: alij sermo sc̄e in eodē sp̄u. 1. Cor. 13. Sunt enim quidā qui per donū gratie et ipa intelligunt que exponit doctorib⁹ nō audierūt: hi videlz sermonē sapie perceperūt. Et sunt quidā q̄ per semetipos intelligere auditā nequeunt: sed ea que in exp̄positorib⁹ legerint retinēt: atq; sc̄iēter p̄serūt que lecta vidiicerūt. Unū itaq; isti nisi sermone sc̄ie pleni sūt: Quāuis hoc intellegit et alij possit: qz sapia ad vitā: sc̄ia xp̄tinet ad doctrinā. Qui igit̄ bñ viuit et prudent p̄dicat: gazaphilatū spiritualē edificij recre nosak: qz ab ei⁹ ore celestes diuitie disp̄et: his diuitijs abūdere discipulos idē maḡ gētū viderat cū dicebat: Ut

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

uestes facit estis in illo: in omni verbo: et
in omni scientia. 1. Coz. 1. Sunt itaq; in
sancte ecclesie edificio constructa g; gazaphi-
latia q; abū lat diuitijs sc̄iēne lingua do-
ctorū. Has veras esse diuitias ipsa per se
veritas denuciat: cū de trāsitorijs diuitijs
dicit. Fallacia diuitiarū suffocat verbum
sc̄iēte. Mat. 13. Sapientia etenī atq; sc̄iē-
tia doctrine spiritalē vere sunt diuitiae: i;
quoru; compatione que transire possit fal-
se nominant. De his diuitijs p; Salomo
nem dicit. Thesaurus desiderabilis re-
quiescit in ore sapientis. Proverb. 21.
Excepto autē eo q; ad eternā patriā diui-
tie spiritalē ducunt. est eis a terrenis diui-
tiae magna distātia. quia spiritalē diui-
tie erogate proficiunt: terrene autē diuitiae
aut erogant: et deficiunt: aut retinent: et vita-
les nō sunt. Qui ergo has in se veras di-
uitias constituent: recte gazaphilatia no-
minant. Et habent ipsa gazaphilatia pa-
uimenti per circuitū. quia eis adheret ac
subiacet humilitas auditorum. Qd pau-
mentū recte strātū lapidi in atrio dicit. q; in
latitudinē charitatis vicissim sibi iun-
cte sunt anime fideles. Que et lapides ap-
pellant pro fortitudine fidei. et strate i pa-
nimēto sunt in cōpōge humilitatis. Has
fidelium mentes petrus apostol⁹ fortēs in
fide cōspexerat cū dicebat. Et vos tanq; lapides
vivi supedificamini domos spiri-
tales. 1. Pet. 7. De his lapidib⁹ sancte
ecclesie domin⁹ per Esaiā dicit. Nonam
iaspide ppugnacula tua. et portas tuas i
lapides sculptos. vniuersos terminos tu
os in lapides desiderabiles. oēs filios tu
os doctos a dño. Es. 54. Omnipotens
enī deus sancte ecclesie ppugnacula iaspide
(qui lapis viridis; coloris est) posuit
quia predicatorū illius mētes interne vi-
riditatis amore solidauit: vt trāsitoria cū-
cta despiciat. nihil in hoc mūdo quod si-
ne claudit apperat. cūcta eius gaudia ves-
lū arida contēnant. Unde et ipse pastor
ecclesie auditores suos ad pascuā eterne
viriditatis vocās: ve deo loquī dicens.
Secundū magnā misericordiā suā rege;

nrauit nos in spem vivā. p resurrectionē
iesu christi ex mortuis. in hereditatē. cor
ruptibilē. et in contaminatā. et imarcessibi
lem conseruatā in celis. 1. Pet. 1. Huius
sancte ecclesie porte in sculptos. lapides
ponunt. q; hi per quos nos vocē ad vis
et in eternam ingredimur: sancta opa que
diuitias precepta sunt dū in semetipsis
ostenderēt: quasi in se sculpta tenuerunt.
Porte etenim nō sculpte sed pure essent
si vocē quidē promerēt: sed sancta ī se ope
ra nō demonstrāt. At vbi secundū hoc
se ostendit vivere qd loquunt: et porte sūt
q; intus dūcunt. et sculpte quia vivēdo cu-
stodiunt que alijs loquunt. Hui⁹ sc̄iētē ec-
clesie vniuersos terminos in lapides desira-
biles positos videm⁹ s; dū in ea fide-
les quosq; fortes in fide et charitate cons-
piciimus: qui (vt quod dixerit lapides de-
mōstraret) adiunxit. Omnes filios tuos do-
ctos a dño. Es. 54. Quod ergo Esaiā
vniuersos ecclesie terminos desiderabiles
vidit: hoc Ezechiel paumentum lapide
strātū p circuitū esse pribuit. qui adhuc
de gazaphilatia subdit.

Triginta gazaphilatia in cir- citu paumenti.

Nenarius numer⁹ p pfectione semper
accipit. quia in decē preceptis legis custo-
dia continet. Actiuā etenī ac contempla-
tiua vita simul in decalogi mādatis con-
sūcta est. quia in ea et amor dei et amor ser-
uare proximi iubet. Amor quippe dei ad
contemplatiā. amor vero primi p̄tinet
ad actiuā. Sed vniuersiq; doctor vt ī ac-
tuā vitā plene se vilatet: atq; in contē-
platiā vigilanter surgat: in sancte trinitatis
fide debet esse pfectus. Unde et eas-
dem gazaphilatia triginta esse cōmemor-
rantur. vt cū denari⁹ ter ducit: vita et lin-
gua doctoris in trinitate solide. Sz bac
in re illud nobis est vigilāter intuendum
qd pp̄b̄eta dum gazaphilatia descripsi-
set: adiunxit. Paumentū p circuitū. Ut
q; inferius subiūxit. Gazaphilatia in cir-
citu paumenti. Quatenus et gazaphilatia

Liber II

latia in circuitu paumentū: et paumentum
in circuitu gazaphilatorū esse videat. Pa-
umentū quippe et gazaphilatia eo sūt or-
dine distineta. ut gazaphilatia inter pau-
mentū: et paumentum inter gazaphilatia
fuerit strati. Hō hoc fratres sine magno
mysterio est q̄ in circuitu gazaphilatorū
dicitur esse paumentū: et in circuitu pau-
mentū narrat esse gazaphilatia. Habet enī
paumentū in circuitu gazaphilatia. q̄
vita audientiū erudit quotidie: et custodit
linguam doctorū. Doctores etenī boni in
sancte eruditiois verbis modo somētis
vulcedinis modo aspirante increpatōis
in uitigilant: ut auditōri suorū vitam a vi-
tijs defendant. Sed habent ipsa quoq; gazaphilatia in circuitu paumentū. quia
lepe etiā doctorū cor vītorum fētationi-
bus tangitur: ut modo eleuetur iactatio-
nis superbia: modo ire stimulis inflame-
tur. Sed cum honorū auditōri vitam cō-
siderant. eāq; profecisse suis exhortationi-
bus pensant: erubescunt tales non esse qua-
les auctoore deo per se conspiciunt alios fa-
ctos esse. et ante se in mente etiā stabiliunt
q̄ plene in culpā labantur. Nam cum ip-
sa sua doctoribus verba ad memoriam re-
ducunt: erubescunt nō seruare q̄d dicunt.
Unde per Salomonē quoq; dicit. Ani-
ma laboratis laborat sibi. quia compulit
eum os suū. Proverb. 16. Os enī nostrū
nos cōpulit ad laborem: quando per hoc
qd̄ diximus a vitijs refrenamur: q̄ turpe
ninijs est ibi nos negligendo cadere. vn-
de predicando conati lumen alios leuare
Habent ergo gazaphilatia in circuitu pa-
umentū. quia doctorum magna custodia
est vita venerabilis auditōri. Et suus ei-
sermo sit in adiutorio. quia erubescunt pul-
santibus vitijs nō resistere qui contra vi-
ta alios armauerunt. Quia enī q̄dū in
hac vita viuimus: cōtra malignos spiritū
quid aliud q̄ in acie stamus. Sicut predi-
ximus: doctoris anim⁹ fortitan aliqua elas-
tione pulsatur. Sed siue ne ipse pereat:
seu ne per exemplū suum alios ad perditi-
onem trahat. vigilanter se et festine circū.

Omella

XVIII

spictrin cogitationib⁹ remordet. Addu-
cta auditorū suorum vita ad memorā fe-
metipsum humiliat. et quib⁹ peccatales mo-
dis agit: ne elatio pincipetur in mente:
ne dominetur in opere. Scriptū quippe
est. Initium omnis peccati supbia. Eccl.
9. Quis ergo ante dei oculos frucus bo-
ni operis: si ex radice putruit elationis.
Sepe ut predictū est eiūs animus tēatur
ex iā: sed ciuius ad cācūspiciendum recol-
lit: et discipline pondere deprimēs agit
ne mor⁹ animi trāeat in sermonē: ne erū-
pat in voce. Sitq; ut ira perturbati animi
vbi per negligentia oritur: ibi per iudicū
suffocata moriatur. Qua ex re agitur ve
excepta culpa animus virtutem pariat. q̄
et si se fortiter custodiare noluit ne ad in otū
surgeret: se tamen in cōmotione fortiter
vicit. Unde bene per Salomonē dicitur
Melior est patiens viro fortis: et qui domi-
nat animo suo expugnato r̄vbiū. Pro-
verb. 16. Patiens prefertur. quia in illa
actione victor: homo victor est hominū
In hac autem mansuetudine pacienties
animus victor est suus. Sequit.

B Et paumentum in fronte
portarum secundū longitudinē
portarum erat inferius.

Si portarum longitudinē ad locum res-
ferimus in quo posse fuerunt cōstructe se-
cundū longitudinē portarum: paumentum
erat inferius. quia q̄tum tenere loc⁹
portarū poterat: tantū tenebatur et pau-
mentū qđ erat inferius. Longitudo ergo
pauimenti a portis non erat dissimilis: s̄
tamen equalitas pauimenti nō erat cum
portis. Quid ergo q̄ pauimenti cuz por-
tis longum similiter erat: sed equale non
erat nisi q̄ longe distat vita populorum a
vita docētiū. Quia est ad regna celestia
tendētes ean jē lōgānitāte spei habēt
eadem vero viuendi studia nō habēt. Tē
datur ergo pauimenti similiter in longuz
quia ipsam fidem ipsaz spem in se retinēt
auditores quam habere certum est predi-
catores. Sed paumentū inferius iaceat:

¶

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

ut omnes auditores predicatores suos lo-
ge suis meritis antecedere cognoscant.
Sin vero longitudine portarꝫ ipsam sicut
superiorꝫ diximus eaꝫ altitudine intelligere
debet. atqꝫ sicut paulopost scriptum est
ad portas gradibus ascendebat: tanto pa-
uimentum facer inferius, quanto vnaque-
ꝫ porta surgit in altitudinem. Quia quan-
to sanctior est vita doctoris: tanto fit hu-
milioꝫ sensus audientis. Et semetipsum
despicio dum predicatoris sui vita in ma-
gna surgere altitudine perpendit. Imitari
etenim bona eius alia forsitan potest: alia
non potest. In quibus preualet proficit:
in quibus minime preualet ad humilitatem
crescit. Et hoc ipsum ergo ei in profe-
ctu est: qd ei imitabile ad profectum non
est. Ecce enim predictorum nostrorum ea
quælegimus dicta et facta pensamus: et in
quantâ altitudinem surrexerint porte co-
gnoscimus. Ut enim taceamus de ostensi-
one signorum loquuntur de virtutibus cordi
uz. Certe paulus qui se legi mortuus per
legem dicit. Roma. 7. quia ut in christo
crederet: ei hoc et lex ipsa predicauit. ma-
gno fidei ardore succensus: precepta legi
tenere carnaliter noluit. circumcisionem in
gentibus fieri vetuit. Gal. 5. Et cuꝫ pde
trus apostolus seruari adhuc in circuncisio-
ne legis consuetudinem vellet ei in facie re-
stitit: eumqꝫ hac in re fuisse reprehensibilis
dicit. Et in hoc eius studiū discipulis
loquens non solū culpam: sed qd est ma-
gis hypocrisim. id est simulationem nomi-
nat dicens. Gal. 2. Cum venisset petrus
antiochiam: in facie ei restitu: quia repre-
hensibilis erat. Et paulopost. Et simulationi
eius consenserunt ceteri iudei. Idez
vero apostoloruꝫ primus cum multa disci-
pulos admoneret. atqꝫ a quibusdā detra-
hi pauli scriptis agnoscere dicit. et pde.
3. Sicut charissimus frater noster pde.
lus secundū datam sibi sapientiaz scripsit
vobis: loquens in eis de his in quibꝫ sūt
quedam difficultia intellectu: que indocti
et instabiles depravant sicut ceteras scrip-
tuſas: ad suam ipſorū perditionem. Ecce
paulus in epistolis suis scripsit petrum
reprehensibilem. et ecce Petrus in episto-
lis suis assertus paulum in his que scrip-
rat admirandū. Certe enī nisi legislator pe-
trus pauli epistolas nō laudasset. Si au-
tem legit: quia illuc ipse reprehensibilem dicit
inuenit. Amicus ergo veritatis lau-
davit etiā quod reprehensus est. atqꝫ ei ad
hoc ipsum placuit quia in his non plaque-
rat que aliter qd debuerat sensit. Sed eti-
am minori fratri ad cōsensum dedit: atqꝫ
eadem re factus est sequens minoris sui
eritam ut in hoc preiret. quatenus qui pri-
mū erat in apostolatū culmine: esset pri-
mus et in humilitate. Pensate ergo fra-
tres charissimi in quo mentis vertice stet
qui illas epistolas laudauit in quibus
scriptum se vitupabilem inuenit: que illa
mansuetudo tanta esse potuit: que quies-
animi: que soliditas atqꝫ imprudenter co-
gitationis. Ecce a minore suo reprehendi-
tur: et reprehendi non designatur. Non
ad memoriam renocat: et primus in aposto-
latum vocatus est. nō qd claves regni ce-
lestis accepit. non qd peccata quecumqꝫ in
terea soluerit: essent soluta et in celo. nō qd
in mare pedibus ambulauit. nō qd parat-
icos in iesu nomine iubedo exererat. non
qd egros corporis sui vimbia sanauerat:
non qd mentires verbo occiderat. non qd
mortuos oratione suscitabat. Ne igitur
excratationis verba dignare audire om-
nia dona que accepit quasi a memoria
repulit: ut vnu fortiter humilitatis dos-
num teneret. Quis ergo nostruſ vel si ex-
tremum aliqd signū fecisset: et minore fra-
stre increpatus: increpationis verba patiē-
ter audiret. Nihil enim signi fecim⁹. Et
si quis nos fortasse de actiōe nostra repre-
henderet: statim tumescimus: magnos qd
dam nos faciti cogitam⁹. virtutes nobis
ad animū deducimus etiam quas nō ha-
bemus. At contra petrus cū virtutibus
humilis in reprehensionibus permanis-
set porta surrexit in altitudinem. Hanc